
Zápis
z 1. jednání odborné komise Rady pro výzkum a vývoj

pro vědy živé přírody
(9. ledna 2003)

Termín: 9. ledna 2003 od 10 hodin

Místo: Úřad vlády ČR, místnost č. 281

Jednání řídil: MUDr. V. Viklický, CSc., místopředseda Rady pro výzkum a vývoj (RVV)

Účast: členové odborné komise OK, omluveni: Ing. Josef Fulka, DrSc., doc. Ing. Jan
Krekule, DrSc.

RNDr. M. Blažka, ředitel odboru sekretariátu RVV, Ing. F. Hronek, CSc.,
pracovník sekretariátu RVV

Program:

1. Zahájení, přivítání, upřesněný návrh programu – V. Viklický

2. Organizační záležitosti (jmenování, pozvánky, zaslané podklady, upřesnění
adresáře) –M. Blažka

3. Úkoly OK RVV – V. Viklický

4. Volby kandidátů na funkce předsedů OK RVV –F. Hronek

5. Připomínky k rámcovým návrhům statutu a jednacího řádu OK RVV –
M. Blažka

6. Vyhlášení výsledků voleb kandidátů na funkci předsedy OK RVV – F. Hronek

7. Termíny jednání komise v I. pololetí 2003; program činnosti OK RVV –
M. Blažka

8. Různé

9. Závěr – V. Viklický

K jednotlivým bodům programu
ad 1 – Zahájení

V. Viklický přivítal účastníky, popřál jim úspěšný a dobrý rok a představil sebe, ředitele
sekretariátu RVV M. Blažku a pracovníka sekretariátu RVV F. Hronka. V návaznosti na to se
představili přítomní členové OK.

Dále V. Viklický stručně charakterizoval vznik OK RVV a jejich význam. Členové
OK RVV neměli připomínky k upřesněnému návrhu programu a jednání podle něj
postupovalo.

ad 2 – Organizační záležitosti

M. Blažka stručně informoval o postavení RVV v systému podpory výzkumu a vývoje v ČR a
jejích úkolech vyplývajících ze zákona č. 130/2002 Sb., o významu OK RVV a vzájemných
vztazích RVV a OK. Zmínil i aktuální otázky spolupráce s Ministerstvem školství, mládeže a
tělovýchovy.

Dále informoval o ustavení OK od opakované výzvy k podávání návrhů na členy OK,
přes jejich volbu a jmenování až po volby předsedů OK.



2

Samostatnost OK RVV – formální obdoba legislativních komisí Legislativní rady
vlády. Komise pořizují samy zápisy ze svých jednání.

Adresář členů OK bude přílohou zápisu.

ad 3 – Úkoly OK RVV

V. Viklický připomenul hlavní úkoly OK RVV dle zákona č. 130/2002 Sb. a statutu RVV,
který schválila vláda.

Dle zákona č. 130/2002 jsou OK poradním orgánem RVV, které zpracovávají dlouhodobé
základní směry a proporce rozvoje VaV v ČR (§ 35 odst 2 písm a). Členové OK obdrželi
schéma znázorňující hlavní aktivity usměrňování systému podpory VaV v ČR.

Dle vládou schváleného statutu RVV odborné komise

1. pracují nezávisle a samostatně (článek 7 odst. 7 statutu RVV),

2. připravují dlouhodobé základní směry a proporce rozvoje VaV ČR,

3. posuzují perspektivní směry VaV v oblasti základního výzkumu,

4. doporučují podporu prioritních směrů aplikovaného VaV v návaznosti na
potřeby českého průmyslu a společnosti (body 2., 3. a 4. dle článku 7 odstavce 2
statutu RVV)

Dle jednacího řádu RVV, schváleného na 170. zasedání RVV

1. úkoly zadávané OK RVV Radou předá zpravodaj předsedovi odborné komise a
od něj přebírá výsledky ( písm c, d odst. 6 čl. 2 jednacího řádu RVV),

2. termíny jednání OK RVV určují jejich předsedové po dohodě s zpravodajem
jmenovaným RVV (odst. 6, čl. 5 jednacího řádu RVV),

Rozběh v podmínkách roku 2003

1. základní úkoly jsou samozřejmě stanoveny zákonem a vládou schváleným
statutem RVV – přípravu dlouhodobých základních směrů a proporcí rozvoje
VaV je nutné brát nejenom věcně (tématicky), ale i průřezově, jako řešení
hlavních problémů VaV, jejich priority a proporce,

2. OK však nezahajují svou činnost na zelené louce. V loňském roce byla
zpracována podrobná VaV analýza v ČR včetně jejich porovnání se zahraničím.
Byly zahájeny práce na přípravě návrhu Národní politiky VaV v ČR. OK budou
do přípravy návrhu a posuzování návrhu zapojeny. Návrh politiky má předložit
vládě do konce listopadu 2003 MŠMT ve spolupráci s RVV. Příští návrh
Národní politiky se začne připravovat za čtyři roky. V pokročilém stadiu
přípravy je návrh Národního programu výzkumu,

3. je tedy čas na upřesnění rozběhu činnosti OK, konkretizaci této činnosti a
nalezení vhodného modu vivendi spolupráce s RVV,

4. OK se musí aktivně zapojit do vytvoření vhodného systému přípravy příštích
Národních programů VaV. RVV v letošním roce zadá zpracování dvou studií:
aktuální postupy o zabezpečení výběru priorit tzv. orientovaného výzkumu
v zahraničí a návrh vhodného postupu výběru priorit v ČR. OK budou požádány
o stanovisko k návrhu zadání první studie, jejím výsledkům i o stanovisko
k zadání druhé studie a posouzení jejího výsledného znění; návrhy zadání studií
zašle členům OK RVV do 14 dnů sekretariát RVV,



3

5. případné další úkoly bude RVV zadávat OK v souladu se statutem a jednacím
řádem prostřednictvím svých členů – tzv. zpravodajů,

6. zdá se, že bude potřebné alespoň jednou v roce uskutečnit společné jednání
všech tří OK. V letošním roce se předpokládá, že společné jednání by se konalo
v II. pololetí 2002.

V navazující diskusi byla zdůrazněna potřeba, aby se OK RVV zabývaly nejen věcnými
(tématickými) záležitostmi výzkumu (prioritní směry, klíčové směry apod.), ale i záležitostmi
systémovými (průřezovými). Jako příklady byly uvedeny: příprava vědeckých pracovníků;
informační zabezpečení výzkumu a vývoje. Byla zdůrazněna nutnost spolupráce jednotlivých
OK RVV, včetně příležitostných společných jednání.

OK RVV pro vědy živé přírody se připojila k doporučení komise pro vědy neživé
přírody a inženýrství, aby do statutu OK RVV byla zapracována funkce místopředsedy OK a
aby jím byl jmenován kandidát, který se při volbách předsedy umístí jako druhý.

Odborným komisím budou poskytnuta i složení ostatních OK RVV.

ad 4 a 6 - Volby kandidátů na funkce předsedů OK RVV

F. Hronek připomenul základní principy postupu volby předsedy OK RVV. Prof. M. V.
Mareš, prof. V. Pačes,, prof. K. Wichterle a prof. B. Říhová OK RVV v souladu s volebním
řádem upozornili, že vysoké pracovní zatížení jim neumožňuje ucházet se o funkci předsedy
OK RVV.

V tajném hlasování obdrželi prof. Ing. P. Hobza, DrSc. 5 hlasů, prof. RNDr. V.
Hořejší, CSc. 3 hlasy a prof. M. Anděl, CSc. 2 hlasy. Prof. P. Hobza a prof. V. Hořejší byli
zvoleni jako kandidáti na funkci předsedy a místopředsedy (doporučení OK RVV) OK RVV.
Volební lístky zůstávají uloženy v sekretariátu RVV.

Vlastní volby předsedy OK budou provedeny na 171. zasedání RVV dne 24. ledna
2003.

ad 5 - Připomínky k rámcovým návrhům statutu a jednacího řádu OK RVV

M. Blažka stručně charakterizoval obsah rámcových návrhů statutu a jednacího řádu OK
RVV a seznámil přítomné s připomínkami, které přednesly na svém 1. jednání členové OK
RVV pro vědy neživé přírody a inženýrství (zřízení funkce předsedy, vypuštění funkce
tajemníka aj.). OK RVV doporučuje, aby z orgánů, v nichž je členství neslučitelné s členstvím
v OK RVV, byly vypuštěny oborové komise Grantové agentury ČR (čl. 4 odst 6 písm b)
rámcového návrhu statutu OK RVV.

Konečný termín pro předání dalších připomínek k návrhu statutu a jednacího řádu je
stanoven na 21. února 2003. Schválení obou dokumentů se předpokládá na následujícím
zasedání RVV.

ad 7 - Termíny jednání komise v I. pololetí 2003; program činnosti OK RVV

Všem členům OK RVV byl předán rámcový program (plán) činnosti OK RVV.

M. Blažka stručně charakterizoval návrh programu (plánu). V návrhu jsou zatím
uvedeny jen úkoly, o jejichž plnění žádá OK RVV Rada. Termín 2. jednání OK RVV byl
stanoven s ohledem na program činnosti RVV a možnosti zabezpečení místností na Úřadu
vlády ČR.

OK RVV rozpracuje rámcový návrh programu (plánu) činnosti dle vlastního uvážení,
včetně stanovení termínů jednání, a návrh zašle do 21. února sekretariátu RVV.



4

ad 8. – Různé

M. Blažka informoval o podmínkách úhrady cestovních nákladů mimopražským členům OK
RVV. Žadatelé se obrátí na sekretariát RVV, který s nimi uzavře smlouvu a náklady budou
hrazeny standardním způsobem na základě zúčtovatelných dokladů.

ad 9. – Závěr

V. Viklický stručné zdůraznil význam OK RVV jako poradních orgánů RVV, jejich postupné
zapojování do prací na dalším zlepšování systému podpory VaV v ČR a potřebu dobré
spolupráce s RVV.

Dále rekapituloval dohodnuté závěry:

1. OK RVV zvolila prof. Ing. P. Hobzu, DrSc. a prof. RNDr. V. Hořejšího, CSc.
jako kandidáty na funkce předsedy a místopředsedy.

2. 2. jednání OK RVV pro vědy živé přírody a inženýrství se koná 13. února 2003
(čtvrtek) od 10 hodin na Úřadu vlády, místnost č. 259. Termíny dalších jednání
budou dohodnuty dodatečně.

3. Členové OK RVV se připojili k doporučení OK RVV pro vědy neživé přírody a
inženýrství na zřízení funkce místopředsedy OK RVV. Další připomínky k 
návrhům statutu a jednacího řádu zašle OK RVV sekretariátu RVV nejpozději
do 21. února 2003.

4. Oborová komise zašle rozpracovaný návrh programu (plánu) práce OK RVV,
včetně termínů jednání sekretariátu RVV nejpozději do 21. února 2003.

5. Sekretariát RVV zašle do 24. ledna 2003 všem členům OK RVV návrh
rámcového zadání prognostických studií. OK RVV zašle připomínky a
doporučení k návrhům sekretariátu RVV nejpozději do 21. února 2003.

6. Zápis z jednání zašle všem členům OK RVV sekretariát RVV do týdne, přílohou
bude upřesněný adresář členů OK RVV a seznam členů dvou dalších OK RVV.

V . Viklický poděkoval členům OK RVV za účast a aktivitu.

Zapsal: F. Hronek

Schválil: V. Viklický


